UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - IFRN

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO

BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva
Contato:(0**84) 9.8787-5437 – CEP: 59-625-620 – Mossoró/RN

E-mail: posensino@mestrado.uern.br

EDITAL N° 15/2021 – POSENSINO

 A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ensino (POSENSINO), associação
ampla entre a Universidade do Estado do Rio Grande do Norte, a Universidade Federal Rural do
Semiárido e o Instituto Federal de Educação, ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte, no
uso de suas atribuições regimentais e administrativas, torna público, pelo presente edital, a
homologação do resultado para aluno especial para o semestre letivo de 2021.1.

1. DO RESULTADO POR DISCIPLINA:

1.1 Apresentamos, abaixo, por disciplinas e em ordem alfabética, os candidatos que
obtiveram deferimento dos requerimentos de matrícula para aluno especial do Programa de
Pós-Graduação em Ensino, ano/semestre 2021.1, conforme Edital nº 014/2021-POSENSINO.

ENSINO E INTERDISCIPLINARIDADE NA ESCOLA PÚBLICA
(Turma 1)

1.  Aline Benevides Câmara Brum
2.  Janicleide Tavares de Carvalho
3.  Joelma Linhares de Oliveira
4.  Sarah Apoliana da Silva Bandeira
5.  Vanessa de França Almeida Gurgel

ENSINO E INTERDISCIPLINARIDADE NA ESCOLA PÚBLICA
(Turma 2)

1.  Ana Paula de Sousa
2.  Judson Tavares Matias
3.  Renata Cristina Lopes de França

CURRÍCULO E AS PRÁTICAS PEDAGÓGICAS NA ESCOLA
1.  Afonso Jampierry Silveira de Almeida

TÓPICOS ESPECIAIS EM ENSINO I – PESQUISA QUALITATIVA NA SALA DE
AULA: PRINCÍPIOS E PROCESSOS

1.  Aline Benevides Câmara Brum
2.  Celio Aldo de Araújo
3.  Elaine Pereira

mailto:posensino.mestardo@gmail.com
a_raq
Realce

a_raq
Realce

a_raq
Realce

a_raq
Realce

a_raq
Realce

a_raq
Realce

a_raq
Realce

a_raq
Realce

a_raq
Realce

a_raq
Realce

a_raq
Realce

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - IFRN

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO

BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva
Contato:(0**84) 9.8787-5437 – CEP: 59-625-620 – Mossoró/RN

E-mail: posensino@mestrado.uern.br

4.  Kayte Katiane Linhares Pereira
5.  Manassés Pereira Nóbrega
6.  Maria da Saúde Pinto da Costa
7.  Paula Letícia da Silva Pereira
8.  Vanessa de França Almeida Gurgel

HISTÓRIA E MEMÓRIA DO ENSINO NO BRASIL
1.  Edila Raissa de Souza Oliveira
2.  Maria Regicleide Morais Freitas
3.  Renata Maria Araújo Silva
4.  Rovílio de Lima Nicácio
5.  Vânia Karla Dantas Ricardo

2. DA MATRÍCULA:
2.1 As matrículas ocorrerão nos dias 10 e 11 de maio de 2021, com o envio da documentação para

os e-mails: posensino@mestrado.uern.br; secpos@ufersa.edu.br; coades.mo@ifrn.edu.br.

2.1.1 Documentos necessários para matrícula:

a) Requerimento de matrícula da UERN (anexo I) devidamente preenchido e assinado;

b) formulário de matrícula da UFERSA (Anexo II)

c) 01 foto 3x4 recente;

d) Carteira de Identidade;

e) CPF;

f) Cópia do Título de Eleitor;

g) Certidão de Quitação Eleitoral;

h) Carteira de reservista, para candidatos do sexo masculino;

i) Certidão de nascimento ou casamento;

j) Diploma de graduação;

k) Histórico de graduação.

Obs.: no caso de concluintes, substituindo o diploma, apresentar o comprovante de conclusão de

curso superior até o início das aulas.

mailto:posensino.mestardo@gmail.com
mailto:posensino@mestrado.uern.br
mailto:secpos@ufersa.edu.br
a_raq
Realce

a_raq
Realce

a_raq
Realce

a_raq
Realce

a_raq
Realce

a_raq
Realce

a_raq
Realce

a_raq
Realce

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - IFRN

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO

BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva
Contato:(0**84) 9.8787-5437 – CEP: 59-625-620 – Mossoró/RN

E-mail: posensino@mestrado.uern.br

2.2 Todos os convocados aprovados devem realizar a matrícula com o envio da documentação

no período especificado e para todos os endereços citados no item 2.1, sob o risco de perder a

vaga.

3. INÍCIO DAS AULAS:

3.1. As atividades terão início a partir de 12 de maio de 2021.

3.2. Para outras informações, o aluno(a) deve acessar página do POSENSINO ou entrar em
contato com a secretaria do programa pelo e-mail posensino@mestrado.uern.br

Mossoró (RN), 07 de maio de 2021.

Prof. Dr. Marcelo Bezerra de Morais

Coordenador do Mestrado em Ensino
Portaria Nº 0319/2019-GR/FUERN/UERN

mailto:posensino.mestardo@gmail.com
mailto:posensino@mestrado.uern.br